
GRUPOS DE PESQUISA – IFPA/CAMPUS BELÉM 

NOME DO GRUPO PESQUISADOR EMAIL 

Teoria Quântica de Campos Charles Rocha Charles.rocha@ifpa.edu.br 

Núcleo de Pesquisa em Saneamento 
Ambiental 

Franciane Andreza Veloso 
dos Santos Gonçalves 

Franciane.veloso@ifpa.edu.br 

Grupo de Nanomagnetismo do IFPA Marcelo de Souza Ribeiro Marcelo.ribeiro@ifpa.edu.br 

Grupo de Estudos em Educação, Inclusão e 
Trabalho - GEIT 

Herminio Tavares Hermínio.tavares@ifpa.edu.br 

Grupo Interdisciplinar de Pesquisa em 
Artes, Cultura e Educação – GIPACE 

Silvia Sueli dos Santos 
Silva 

Silvia.silva@ifpa.edu.br 

Grupo Interdisciplinar de Estudo e Pesquisa 
em Cultura, Educação e Política - GICEP 

Breno Rodrigo de Oliveira 
Alencar 

Breno.alencar@ifpa.edu.br 

Saberes Geográficos: Diálogos Entre Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

Aldo Souza 
 

Aldo.souza@ifpa.edu.br 

Estudos Avançados em Gestão Alessandro Correa Alessandro.correa@ifpa.edu.br 

Metalurgia Física e de Transformação 
(GPM) 

Thiago Costa thiago.costa@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Materiais - IFPA 
(GRUPMATE-IFPZ) 

Luiz Gabriel Nascimento Luiz.nascimento@ifpa.edu.br 

Grupo de Estudos e Pesquisas em 
Engenharia de Software 

Delcio Nonato Silva Delcio.silva@ifpa.edu.br 

GESEP - Grupo de Estudos de Sistemas 
Elétricos de Potência 

Raidson Jenner Alencar Raidson.alencar@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Caracterização de 
Materiais 

Oscar Fernandez Oscar.fernandez@ifpa.edu.br 

Planejamento Energético e Ambiental Emiliane Malheiros Emiliane.malheiros@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Tecnologia de 
Materiais, Estruturas e Construção 
(TECMEC) 

Laercio Gomes Laercio.gomes@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Tecnologia Mineral Jaime Costa Jaime.costa@ifpa.edu.br 

Investigação Teórica e Experimental em 
Física atmosférica do IFPA 

Hardiney Martins Hardiney.martins@ifpa.edu.br 

SISTELI - Sistema de Telecomunicações e 
Informática 

Johelden Bezerra Johelden.bezerra@ifpa.edu.br 

Grupo de Linguagem, Literatura e 
Tecnologia na Amazônia 

Alessandra Gaia 
Pamplona 

Alessandra.gaia@ifpa.edu.br 

Grupo Interdisciplinar para Educação em 
Ciências e Matemática 

Raimundo Otoni Raimundo.otoni@ifpa.edu.br 

Análise Experimental e Pesquisa aplicada à 
tecnologia e eco-tecnologia do concreto - 
GAEPA-TEC 

Rodrigo Rodrigues Cunha Rodrigo.rodrigues@ifpa.edu.br 

Recursos Aquáticos Amazônicos Roberto Vilhena do 
Espírito Santo 

Roberto.vilhena@ifpa.edu.br 

Mutagênese Ambiental e Prospecção de 
Produtos Naturais Bioativos 

Carlos Rocha Carlos.rocha@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa Interdisciplinar em 
Biologia e Ensino de Ciências 

Fabio Pacheco Estumano 
Silva 

Fabio.estumano@ifpa.edu.br 

Grupo de Estudo Interdisciplinar Teoria 
Social Cognitiva - GEITESC 

Ana Patricia Fernandez Ana.fernandez@ifpa.edu.br 
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Gradiente de Modelagem Matemática e 
Simulação Computacional 

Edson Costa Cruz Edson.cruz@ifpa.edu.br 

Sedimentologia e Dinâmica Ambiental Marlon Carlos França Marlon.franca@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Formação de 
Professores: Saberes e Práticas Educativas 
na Amazônia Paraense 

Marcia Cristina Lopes e 
Silva 

Marcia.lopes@ifpa.edu.br 

Turismo, pesquisa e mercado: novas 
abordagens teóricas, práticas e 
metodológicas – RESILITUR 

Neila Cabral Neila.cabral@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Química do 
IFPA/Belém 

Patricia Luz Patricia.luz@ifpa.edu.br 

História e Ciência do Tempo na Amazônia Raimundo Nonato de 
Castro 

Raimundo.castro@ifpa.edu.br 

Análise de Informações Científica Marcos Vinicius Sadala 
Barreto 

Marcos.sadala@ifpa.edu.br 

Grupo de Estudos e Pesquisas em Controle 
e Automação – GPK 

Raimundo Nonato das 
Merces Machado 

Raimundo.machado@ifpa.edu.br 

Grupo de Pesquisa em Educação Inclusiva – 
GPEI 

Priscila Giselli Silva 
Magalhães 

Priscila.magalhaes@ifpa.edu.br 

Grupo de Estudos Literários e Linguísticos 
da Amazônia - GELLA 
 

Maria da Luz Lima Sales Maria.luz@ifpa.edu.br 
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